



• Zemnieka viedoklis

Ja gribi labi dzīvot, vajag labi strādāt

♦ Jevgēnija un Jāzeps Sērmie no Galēnu pagasta ir to zemnieku vidū, kuri pie savas saimniecības iekārtošanas nopietni ķērās jau astoņdesmitajos gados. Viņiem bija ne tikai zeme un tehnika, ar ko apstrādāt laukus, bet arī skaidrība, kādu tad vēlas savu saimniecību redzēt nākotnē. Līdz ar to Sērmie krietni atšķiras no lielākā vairuma zemnieku. Nu viņiem ir nevis 35, bet jau 82,9 hektāri zemes, no kuriem tikai nepilni astoņpadsmit hektāri ir mantojamā zeme. Par pārējo platību šī gada 21. aprīlī noslēgts zemes izpirkšanas līgums ar Latvijas hipotēku un zemes bankas Jēkabpils nodaļu. Sērmo īpašumā ir 58 hektāri lauksaimniecībā izmantojamās zemes un gandrīz 16 hektāri meža.

Šoreiz Jevgēniju un Jāzepu Sērmos satiku Zemes grāmatu rajona nodaļā, kur viņi bija ieradusies nostiprināt namīpašuma tiesības, jo īpašumtiesības uz zemi nostiprinātas jau pirms pāris mēnešiem.

— Vai tām papīru kārtošanām vajadzēja daudz laika patērēt? — pajautāju Jāzepam Sērmajam.

— Mums laimējās, jo tikām ar visu galā samērā ātri. Pirmos dokumentus sāku kārtot šī gada martā. Parasti ļoti ievēlās lieta, ja īpašumā grib ņemt mežu. Nevajadzēja gaidīt arī hipotēku un zemes bankā. Tāpēc tagad ļoti ceram, ka beidzot būs kārtībā arī namīpašuma jautājumi. Nu varēs mierīgi strādāt un nelauzīt galvu par papīriem.

— Vai esat jau visu sabūvējuši, kā to bijāt agrāk iecerējuši?

— Nē, līdz pilnībai vēl tālu. Būvējam tik daudz un tik ātri, cik atļauj finansālais stāvoklis. Galvenais, ka uzcelta laba un ērta kūts slaucamajām govīm. Tagad tikai jādomā par to, kā mehanizēt skābarības sadali, pakaišu ieviešanu kūtī.

Pagaidām mums ir astoņpadsmit slaucamās govīs, gan Latvijas brūnās šķirnes, gan melnraibās. Visas ir vienlīdz labas un pienīgas. Dienā izslaucam trīsdesmit un vairāk litrus no katras.

Slaukšana ir mehanizēta, taču vajadzīgs piena vads, lai smagos

traukus nevajadzētu staipīt.

— Jūs esat specializējušies piena lopkopībā, tālād pārliecināti, ka tas ir izdevīgi?

— Ar to izdevīgumu tagad Latvijā neko nevar zināt. Bet mums ir skaidrs, kādai jābūt saimniecībai, kas izvēlējusies piena lopkopību. Meita ir beigusi Latvijas Lauksaimniecības universitāti, mācību laikā bija praksēs Dānijā un Zviedrijā. Tur viņa ne tikai skatījās un strādāja, ko lika saimnieks, bet arī mācījās un domāja, kā šīs zinības izmantot mājās.

Zviedrijā pabiju arī es. Tur ieguvu arī pārliecību — ja gribi labi dzīvot, vajag labi strādāt. Tur veči nepulcējas bariņos un nesēž plāpādami. Saimnieks siena vākšanas laikā neatļaujas pat pusdienas uz māju atnākt, sieva viņam ēdamo uz lauku aiznes, lai nekavētu darbu. Meita ar znotu un divi palīgi — tie bija visi strādātāji. Viņi var atļauties turēt 200 slaucamas govīs, 180 ataudzējamās teles un vēl buļļus uz 250 hektāriem aramzemes.

Tā strādāt jāmacās arī mums. Sākām saimniekot, kad bija 35 hektāri zemes. Mūsu nodomiem krietni par maz. Apsaimniekošanai vajadzīga tehnika, kura jau toreiz bija visai dārga. Bet, lai tehnika atmaksātos, tā nedrīkst stāvēt dīkā. Tātad vajadzēja vēl ņemt zemi klāt. Tagad mēs varam atļauties 20 hektārus graudaugiem, pārējā zeme aizņemta ar zālājiem.

Saimniecību apkopjam mēs ar sievu un meitu ar znotu. Palīgus varam atļauties tikai skābsiena sagatavošanā, kad vajadzīgi vēl pāris mehanizatori. Protams, jānolīgst arī celtnieki.

— Latvijas zemniekus uztrauc produkcijas realizācija. Vai jums šie jautājumi nokārtoti?

— Problēmu vienmēr pietiek. Bet mums ir laimējies, jo esam iegādājušies Zviedrijā ražotās piena dzesēšanas iekārtas. Pat tagad vasarā varam atļauties pienu kaut trīs dienas turēt mājās. Tādēļ daļu no slaukuma mājās pārstrādājam krējumā un biežpienā. Šo produkciju un daļu pilnpiena vedam pārdot uz Rīgu.

Un izrādās, ka tas ir pat izdevīgāk nekā ik dienas braukt uz Preiļiem un par nieka santīmiem atdot pienu akciju sabiedrībai «Preiļu siers».

Arī Zviedrijā pārliecinājos, ka zemnieki neniekojas un nesadrumstalojas. Tur pienu ik dienas ved uz divsimt kilometrus attālo Stokholmu. Protams, viņi nebraukā ar pāris piena kannām, bet ved pa divdesmit tonnām.

— Kā jūs apmierina valdības politika lauksaimniecībā?

— Kā var patikt pūrgāšanās par cilvēkiem? Tagad runā, ka izdzīvos stiprākais. Kāpēc tādā gadījumā vajadzēja ārdīt visu veco līdz pamatiem, kāpēc vajadzēja saskaldīt zemi mazos pleķīšos, ja nu aicina apvienoties un kooperēties?..

Cenas nepārtraukti krit. Nav iespējama absolūti nekāda plānošana. Zviedru zemnieki zina, cik viņiem maksās par pienu un graudiem piecus gadus uz priekšu. Bet pie mums pat kredītu bankā nevar ņemt, jo nezini, kas notiks pēc mēneša vai diviem.

Mēs tomēr esam pārliecināti, ka Latvijas nākotne ir cieši saistīta ar Latvijas lauku nākotni. Vajag tikai prātīgi un krietni strādāt.

L.Kirillova

• Puķu dārziņš

NUPAT GARĀM TULPJU LAIKS

Kas tā ir — lauztā sirds? Ne tautasdziesmās apdziedāta puķe, ne tirgū pieprasīta. Tomēr deviņdesmit gadījumos no simta Latvijas sievietes savu dzīvi jaunā mājā vai jaunā dzīvoklī iesākot, savu puķu dobi aizsāk ar lauzto siržu krūmu. Tad nāk peonijas. Tad flokši un miķeliši, tad tulpes, rozes, hortenzijas, dālijas un visas iespējamās puķes atbilstoši saimnieces rociņai, laikam, fantāzijas lidojumam. Ja puķu dārzs ir pie vecām, gadu desmitus skaitošām mājām, arī tur pie vecmāmiņas stādīta dievkociņa noteikti būs redzams leknis krūms ar baltu rožainām lasekām — lauztās sirdis. Latviešu puķu dārzs...



«Novadnieks» iecerējis šovasar paciemoties pie skaistāko puķu dārzu īpašniecēm un par viņām pastāstīt lasītājiem. Tūlīt jau būs peoniju laiks, bet pašas skaistākajās tulpju dienās ciemojāmie Jutas Fadejevas dārziņā Preiļu pagastā, kur vīra vecāku mājās Jutas puķēm atvēlēts zemes gabaliņš. Ziedēja ābeles un pašā varavīkšņainākajā plaukumā bija Jutas daudzo šķirņu tulpes: 'Rosy wings', 'Oxford Elita', 'Eric Hofsjo', zilonkaula baltumā ziedēja 'Ivory Florodale', tumši sarkanais, dzeltenais, baltos ziedus šūpoja 'Burgunde Lace'.

Kopumā iestādītas sešpadsmit šķirņu tulpes. Sešpadsmit šķirņu ir arī primulu, desmit šķirņu narcises — baltās lielās, baltās ar dzelteno trompeti, baltas ar sarkanu puķīti vidū, pildītās un tā tālāk. Gluži kā K.Čapeka «Dārzkopja gadā», arī Juta čubināja dažādu pavasarīgi salīgu čemuriņu cekulus, stāstīdama — te, lūk, rozes pēc pārziemošanas (kopā 12 šķirnes), te aug zīlie un te — pildītie «Muscari», te aktinīdijas, te 'Luter Berbane' — klematis, bet šeit vajadzēja būt

astoņu šķirņu hiacintēm, kas diemžēl nav izturējušas lielo ziemas aukstumu. Toties ziemu varonīgi pārcietuši un jau noziedējuši daudzo šķirņu krokusi.

No tirgiem, no dārzkopības veikaliem, no Botāniskā dārza, no pažiņu dārziem nākušas šīs puķes. Pieņemams spēkā rododendru krūmiņi, viens pie otra aug mīlestības kociņu stādīpi, viens ziedot tradicionāli — krēmkrāsā, bet otrs ne-parasti rožaini.

Vēl no neierastākām puķēm šeit ieaudzēta balta āra hortenzija, dzeltenās rudzupuķes. Un ziedu vasarai gatavojas līlijas, plūvurpuķes un daudzas citas Jutas puķu dārza puķes.

Šeit patīk darboties viņas meitām, patīk ciemoties draugiem, un patīk arī zaķim... nograuzt jaunus ķiršu kociņus. Juta ziedus neved uz tirgu, nepārdod, viņa parasti tos atdāvina, izdāja. Un varbūt tāpēc šīs puķu dārziņš zied savai saimniecei tik atdevīgi.

L.Rancāne

• Attēlā: tulpju laiks sociālās aprūpes dienesta vadītājas Jutas Fadejevas dārzā.

J.Silicka foto

Mēs neesam tik bagāti, lai turētu bezšķirnes lopus

«Novadniekā» jau sniedzām informāciju par to, ka saņemta nauda subsidijām par šķirnes dzīvniekiem šī gada pirmajā ceturksnī. Tagad visi 19856 lati izmaksāti.

72 procentus no kopsummas saņēma liellopu turētāji. Visvairāk pārraudzībā esošo govju ir agrofirma «Turība», tāpēc saimniecība saņēma visvairāk subsidiju — četrus tūkstošus latu. «Turība» ir melnraibo govju šķirnes audzētava, dzīvniekiem ir augsts ģenētiskais potenciāls. Tur atlasītas 27 vaislas buļļu mātes, kuru produktivitāte krietni pārsniedz pārējo līdzinieču rādītājus.

Līdz šim govju ganāmpulkus pēc ražības rādītājiem izkopa tikai liel-saimniecības. Tām likvidējoties šis vajadzīgais darbs aizgāja pašplūsmā. Daudzus augstražīgus dzīvniekus aizveda uz gaļas kombinātiem. Tām govīm, kuras nonāca pie zemniekiem, produktivitāti neviens vairs neuzskaitīja. Atbalstu neguva arī govju mākslīgā apsēklošana, jo izlikās par dārgu. Pagaidām paju sabiedrības «Vārpa» un «Ausma», kā arī SIA «Stabulnieki» un kopdarbības sabiedrība «Drēpdzirnavas» ir vienīgās saimniecības, kurās turpinās ražīgs govju ganāmpulka izkopšanas darbs. Zemnieku sētas tas nupat tikai sākas. Protams, divi lati mēnesī par pār-

raudzībā esošu gotiņu ir gaužām maz, taču reizē arī pietiekami, lai varētu atļauties govju mākslīgo apsēklošanu, izmantojot augstražīgu buļļu spermu, lai varētu algot pārraugu.

Rajonā strādā 31 atestēts lopkopības pārraugis. Žēl, ka nebija atsaucības Pelēču un Silajāņu pagastos, kur joprojām nav pārraugu. Šī iemesla dēļ abos pagastos neviens zemnieks nesāņēma subsidijas par pirmo ceturksni.

Visaktīvāk ganāmpulka izkopšanā zemnieku saimniecībās strādā riebiņieši (566 lati subsidiju), Turku pagastā (438 lati) un Rožupē (456 lati).

Cūkkopībā subsidijas saņēma tikai par šķirnes cūkām. Bet tādas ir vienīgi paju sabiedrībā «Ausma» un SIA «Stabulnieki», kur ar šķirnes izkopšanu nodarbojas jau daudzu gadus. Protams, ka tagad dažādu problēmu un vilšanās ir daudz, bet iesāktais neapstājas.

Zemnieku saimniecību, kuras atbilstu šķirnes cūku fermu prasībām, rajonā nav.

Zirgkopībā subsidijas saņēma agrofirma «Turība», kas ir šķirnes zirgu audzētava ne tikai rajona vajadzībām. Daudzi zemnieki Riebiņos nopirkuši labus un spēcīgus kumeļus.

Nupat izmaksāta nauda ir pats

sākums. Tāpēc gribas atgādināt zemniekiem, ka ekonomiski izdevīgāk ir turēt produktīvus un ātraudzīgus dzīvniekus. To var panākt vai nu ilgstoši izkopjot jau esošo ganāmpulku, vai arī nopērkot tīršķirnes dzīvniekus.

Lopkopības pārraudzība ir ganāmpulka īpašnieku brīvprātīga lieta, taču jāzina, ka visos laikos un visās valstīs tā bijusi dzīves nepieciešamība un pat goda lieta. Ko līdz cēlais zemnieka un saimnieka tituls, ja pilna māja mazproduktīvu lopu. Arī brīvās Latvijas laikā mūsu rajona teritorijā bija vairākas pārraudzības biedrības.

Ja kādam no zemniekiem ir interese par tīršķirnes melnraibajām telēm, tad tās iegādāties ir pavisam vienkārši — agrofirma «Turība». Saimniecības speciālisti palīdzēs izvēlēties. «Turība» var nopirkt arī šķirnes zirgus. Cūku turētājiem var ieteikt, ka šķirnes remontcūkas var iegādāties paju sabiedrībā «Ausma».

Lai cik grūti tagad ir laukos, mēs nedrīkstam pazaudēt to, ko vēlāk gadiem ilgi nevarēs atgūt. Veselīgs un produktīvs ganāmpulks vajadzīgs arī Latgales pusē. Mēs neesam tik bagāti, lai turētu bezšķirnes lopus.

S.Repša,

lauksaimniecības departamenta galvenā zootehniķe

Piļu ferma «Ainava» 15. jūnijā Preiļu tirgū PĀRDOS dējējvistu caļus.

Cienījamie lasītāji!

Nenokavējiet atjaunot «Novadnieka» abonementu otrajam pusgadam! Atlikušas tikai 11 dienas!

Tiem lasītājiem, kas «Novadnieku» pasūtīs visam otrajam pusgadam, parakstīšanās kvīts būs arī apdrošināšanas polise apdrošināšanas sabiedrībā «Ezerzeme», un nelaiemes gadījumā, ja kvīts īpašnieks vai ģimenes loceklis būs guvis invaliditāti vai miris, «Ezerzeme» izmaksās Ls 50.

• Informācija zemniekiem

«Div' pļaviņas es nopļāvu»

Zāli sienam sāk pļaut, kad sāk ziedēt tauriņzieži un ir savārpojušas stiebrzāles.

Optimālais siena laiks ir īss. Kad stiebrzāles sāk ziedēt un tauriņzieži ir pilnos ziedos, visam jābūt nopļautam. Šī patiesība atklāta jau 1789. gadā izdotajā Šubarta — Klapmeijera grāmatā. Te rakstīts: «Kad grib no tiem āboliņiem sienu taisīt, tad viņi pļaujami ir, kad tās pirmās puķes pie viņiem parādās, nevaļag to sagaidīt, ka viņi pilnos ziedos stāv, jo tas siens no tādiem ne tik spēcīgs, kā tas no zaļiem āboliņiem.»

Vispirms ir jāsāk pļaut tur, kur atāls būs vajadzīgs visvairāk. Pirmais pļāvums jāpļauj 5-6 cm. Ja to neievērojam un pļaujam augstāk, kā zemnieki saka, ar bulli uz puszāli, pazaudējam trešdaļu un vairāk ražas. Zāli sienam jāpļauj no rīta, kad tajā vairāk karotīna. Pēcpusdienā zālē ir vairāk cukuru, tad tā jāpļauj skābbarības sagatavošanai. Pie tādas kārtības pieturas visas Skandināvijas valstis. Zāli jācenšas pļaut tādā laikā, kad tā labi žūst un strauji zaudē mitrumu, t.i., kad ir sauss gaiss, vējš un saule. Ja nopļautā zāle stāv uz lauka un nežūst (tā tas ir siltā, sutīgā laikā), tad jau pirmajā dienā siena raža var samazināties par 5-6%.

Rodas jautājums, kur tad siens paliek? Tas «izkūp» gaisā, un par to parūpējas dažādas baktērijas. Līdz ko zāli nopļaujam un kamēr tā žūst uz lauka, zārdos vai šķūnī uz ventilatoriem, augos esošās barības vielas patērē dažādas baktērijas. Tās barojas, vairojas, un tādas aktīvas darbošanās rezultātā rodas daudz siltuma. Uz lauka vālos to nejut, bet bieži sakrauts zārdos, kaudzēs vai šķūnī, siens ar paaugstinātu mitrumu ievērojami sakarst. Tas vēl vairāk stimulē mikroorganismu darbību. Arī šeit nav jaunuma bez labuma, jo siens, ja tas silts, daudz ātrāk arī žūst. Bet minētā paātrinātā žūšana notiek uz siena vērtības rēķina, jo bioloģiski sadedzinām zālē esošās barības vielas, un tas nav pieļaujami. Izņēmums ir grīšu siens, kuram ir ļoti

slikta ēdamība. Lai to uzlabotu, kādreiz zemnieki praktizēja līdz galam neizkaltētu sienu vakarā sakraut kaudzēs, lai tas pa nakti izkarst, un no rīta izārda un izkaltē līdz galam. Tādu sienu, kas ir brūns kā ķīniešu tēja, dzīvnieki labprāt ēd, un tas šoreiz atsver barības vielu un siena masas zudumus.

Lai nopļautā zāle ātrāk žūtu, to pietiekami bieži jāuzārda. Nedrīkst ārdīt āboliņu, kuram lapiņas jau trauklas un var nolūst. Atcerēsimies, ka lapiņas satur 2-3 reizes vairāk proteīna un 10 reizi vairāk karotīna kā stiebrī. Ja zāles raža ir maza un pļaujot nav veidoti vāļi, sienu zārdos vai šķūnī uz ventilatoriem var kraut bez ārdīšanas.

Zārdus koki jānovieto tur, kur ir minimāls paaugstinājums, lai zem zārda nesaplūst lietussgāzu ūdens. Koki jāliek tā, lai saule apspīdētu abas zārda puses. Mitrākos klēpjus jākrauj pašā sākumā. Pelējums visbiežāk sākas zārda augšdaļā, ja to uzkraujam par biezu. Galotnē, ja iespējams, jāuzliek vismitrākais un smalkākais siena klēpis. Krāvumam jābūt vienmērīgam bez iedobumiem vai «pleciem». Lai galotni nenopūstu vējš, zārdiem uzliek pārkarus. Tas noteikti atmaksāsies.

Āboliņu zārdos var likt tikai nedaudz apvītinātu, un tas labos laikā apstākļos labi izžūst. Lietainā laikā turpretī tas dzīji ielīst, nomainē un rezultāts ir neapmierinošs. Stiebrzāles jākrauj vairāk izkaltētas, it sevišķi, ja zāle jaunāka un smalkāka, tā stipri sablīvējas un var pelēt un sakarst.

Bieži krautam stiebrzāļu zārdam lietus periods neko daudz neskādēs. Zārdos siens jāiztur divas nedēļas.

Šķūnī siens labi jānokrauj un jānoblīvē, rudens periodā tas kavēs siena iesūkties mitrumam. Ja šķūnī vedamais siens ir 1-2% mitrāks kā norma, tad, lai novērstu pelēšanu, uz katru tonnu siena ir jāpiedod 5-10 kg sāls. Siens no ziedēšanas sākumā pļautā āboliņa un savārpojušām stiebrzālēm, kas zārdos bija pilnīgi izkaltēts, rudenī var uzsūkt mitrumu un sākt pelēt. Arī tādām,

pilnīgi izkaltētam, bet no jaunākas zāles sagatavotam sienam, avansā jāpiedod minētā sāls norma. No pļāvām savāktu sienu diezgan droši var vest šķūnī arī bez kraušanas un izturēšanas kaudzēs vai zārdos. Saulainā laikā no vāļiem vāktā siena grūti noteikt mitrumu. Tas liekas trausls un sauss kā pulveris. Iespajds var būt mēnīgs, un siens, kad tas ievests šķūnī, atlaižas, silst un pelē.

Ne visiem zemniekiem ir šodien šķūnī, kur sienu glabāt. Kaudzes vieta jānoklāj ar dēļiem vai kārtīm, kas pārsegti ar sausiem salmiem. Kaudzi kraujot, stingrāk ir jānoblīvē kaudzes vidus daļa. Malas tādā gadījumā nosēdīsies vairāk un zāles stiebrī nostāsies tā, ka mitrumam būs grūtāk iespiesties sienā. No jaunākas zāles sagatavotu sienu ir jāizvairās likt kaudzēs, jo arī maksimālā sāls deva pelēšanu var nenovērst.

Sāls par daudz ziemā nebūs. Pēc prof. Latvieša datiem govij ar dzīvsvāru 500 kg pie izslaukuma 10-20 kg jāsaņem dienā vidēji 85 gramu sāls. Ja dodam 8 kg siena dienā, kuram uz tonnu pievienoti 10 kg sāls, būsime iedevuši 80 g sāls. Ja govīm trūkst sāls, tad kuņģī pietiekošā daudzumā neveidojas gremošanai vajadzīgās skābes. Ziemā var iznākt tā, ka ar rūpību gatavoto sienu liekam priekšā, go-tiņa to neēd, bet grauž sili. Sāls vajag daudz, un tāpēc jāpērk nevis pārtikas, bet maltā lopbarības sāls, kas atkarībā no iesaiņojuma maksā 3 līdz 3,6 santīmi kg. Tāda sāls ir Ligatnē — tel. 55457, Stendē — tel. 74748, Grobiņā — tel. 91706 un citur.

Lielsaimniecībās bieži bija tā, ka ziemā pēc siena izdalīšanas govīm raģi ar pelējumu nopūtēja balti. Nepārbaudīsim vairs Latvijas brūnās izturību.

Siens jāzagādā pietiekošā daudzumā. Lai nevienā zemnieku sētā ziemā nerastos domas, ka Zemgale kungs pārāk bieži solīja sliktu laiku un ka «div' pļaviņas es nopļāvu», bet vajadzēja nopļaut trīs.

V.Losevs

• Vēstule «Novadniekam»

Nevis Sobačina, bet Lipuški

«Novadnieka» šī gada 31. maija numurā «Ziņās» ar izbrīnu izlasīju, ka Sutru pagastā tapusi jauna sādža ar nosaukumu «Sobačina». Tomēr, apsverot visus par un pret, nācu pie slēdziena, ka kādreiz bērniņā par tādu nosaukumu vai palamu biju jau dzirdējis.

Piedzimu un dzīvoju blakussādžā «Patašiene», kura arī nereti tika dēvēta ar krievisku nosaukumu «Zamošje». Kā katram bērnam, arī man radās interese par šiem divējādiem nosaukumiem. Tēvs (dzimis 1887. gadā) pastāstīja (bet viņam savukārt to bija stāstījis viņa tēvs), ka 17. vai 18. gadsimtā tagadējā Patašienes sādžā dzīvojis muižkungs Potašs — blakus sūnu purvam (za mohom).

Par Lipušku sādžu jeb tautā daudzkārt dēvēto Sobačinu (Suvavku) vēsti cita leģenda. Kādreiz tur arī dzīvojis sava veida kungs vārdā Lipats, kuram ģimenē bijis pulka bērnu. Bērni, kā jau bērni, nerātņi bijuši arī tajos laikos un apmētājuši ar akmeņiem viņu mājām garām braucošu pajūgu ar kādu visiem cienījamu vīru. Tad nu šis vīrs arī izteicies: Lipats pats esot kārtīgs cilvēks, bet viņa bērni gan īsti suņi (sobaki). Tā tapusi palama «Sobačina».

Man liekas, ka lietišķā informācijā nevajadzēja lietot sādžas palamu, par ko Lipušku iedzīvotāji var apvainoties. Autoram, visu cienījamajam Gurgona kungam, vajadzēja zināt tās īsto nosaukumu. Jeb

Sutru pagastā kāda nekompetenta persona sniegusi tādu informāciju?

Kādreiz ceļojot pa dzimto Latgales novadu, arī kaimiņu rajonos gadījās dzirdēt tautas žargonā dēvētus kuriozus sādžu nosaukumus. Tikai Latvijas brīvvalsts laikā, kā saka, visi punkti jau salikti uz «i» — sādžām tika doti īstie, latviskie nosaukumi, kā arī pie katras apdzīvotas vietas un viensētas stāvēja glīti noformēti uzraksti ar šo vietu nosaukumiem.

Vai nebūtu laiks arī tagad jaunievēlētajam pagastu padomēm sakārtot savas teritorijas apdzīvotās vietas, lai Latgale tiešām būtu spoža trešā zvaigzne Latvijas Republikas ģerbonī?

J.Čivkulis (Rožupē)

LABĀKĀ DĀVANA — GRĀMATA

Atkal pienācis kārtējais izlaidumu, bērības un pilngadības svētku laiks. Kā apsveiksim savus bērnus, radus, draugus un tuviniekus, ko skaistu, paliekošu un interesantu uzdāvināt? Jautājums, uz kuru meklējam atbildi itin bieži. Apsverot savas iespējas, arī izlemsim: dāvanai jābūt interesantai, iesaipotai, skaistai un pievilcīgai. Jā, un visvērtīgākā dāvana no visām būs grāmata. Jā, tik tiešām vienmēr un visos laikos un visiem gadu gājumiem vislielāko un patiesāko prieku sagādās grāmata.

Par vienkārtu bilžu grāmatu no vecākiem ar nevilnotu prieku priedāsies jebkurš mazbērns. Dāvanai noderēs Sprīdīša bibliotēkas kārtējais, nu jau 10. sējums ar grāmatu zēniem «Sirds» un angļu psihologa darbu

«Džeremijs». Skolas gadu beidzot vai vārda dienās sveicot, iesaku uzdāvināt Disneja klasiskās sērijas grāmatu «Sniegbaltīte un septiņi rūķi». Otrās izdevums iznācis grāmatai «Latviešu bērnu folklorā».

Jebkuram bērnam vai krustbērnam noderētu Margaritas Stārestes grāmatīņa «Ej pie rūķa skoloties», Kārļa Skalbes «Manu bērības dienu mēnesis». Patiesu prieku jebkura vecuma bērniem sagādās dzejoļi bērniem «Aotīņas, aotīņas, aotīņas...» Un kā lai izteik bez «Vēja vanadzīpš» — latviešu tautas teikas.

Skaisti un krāšņi izdota grāmata jau ir kā glīti noformēta dāvana. Nu, lūk, «Mazais princis» ar autora Antuāna de Sent-Ekzeperī ilustrācijām.

Skolu absolventiem visvērtīgākā dāvana būtu «Mitoloģijas enciklopēdija» divos sējumos, A.Dimā grāmatas (pēc brīvas apsvēcēja izvēles), Henrika Senkeviča romāns «Ar uguni un zobenu» trijās grāmatās.

Vērtīga un interesanta ir «Anželika», K.Ulmaņa «Degsme» un, protams, dāvanai noderēs arī parakstāmā literatūra: A.Brigaderes 1. sēj. «Kad pumpuri briest», Ž.Simenona 1. un 2. sēj., R.Blaumaņa 1. sēj.

Mācīcām, meitām un krustmeitām neaizmirsīsim uzdāvināt kādu praktisku grāmatu — M.Slava «Latviešu rakstainie cimdi» un «Tamborējumi», «Cepsim pašas», «Mājas tortes un cepumi».

B.Ludženika, grāmatu nama «Latgale» direktore

LABDIEN!

Jūs atkal sveicina «Mans Mazais» — žurnāls vecākiem par bērniem no 0 līdz 7 gadiem.

Tikko iznācis ir «Mana Mazā» otrais numurs. Piedāvājam pirmpublicējumu grāmatai par bērnu zīmējumiem un psihologa padomus veselīgas seksualitātes veidošanā, tāpat — zidaiņa ēdināšanas tabulu, kas tapusi pēc Eiropas speciālistu jaunākajām atziņām.

Vēl žurnālā:
* Vai mācīties lasīt var būt par agru?
* Vai dubļi ir netīri?

* Ko vasara var palīdzēt brillai-nišiem?
* Bērņukam uz auss uzkāpis zi-

lonis — ko nu?

* Vai topoša māmiņa drīkst pel-dēties, braukt ar velosipēdu un... jauties milas rotajām?

* Kā palīdzēt bērnam atgūt līdz-svaru un saskaņu sevī?

Ja savā ciemā vai pilsētā Jums nav izdevies nopirkt žurnāla «Mans Mazais» pirmo numuru, rakstiet vai zvaniet realizācijas nodaļai: Rīgā, Birznieka-Upīša ielā 8, tālrūnis 288751. Taču, ja «Manu Mazo» abonēsiet, žurnāla 3. un 4. numuru saņemsi noteikti!

Cerībā uz tikšanos un saprašanos — žurnāla «Mans Mazais» redaktore

Rudīte Vasile un Vita Bejavniece

Kinoteātra «Ezerzeme» repertuārs 1994. gada jūnijam

9. jūnijā Piedzīvojumu filma «Brīvais kritiens» (ASV)

1993. gadā uzņemta filma bez tradicionālā milas trīsstūra būs arī dinamiska spiegu intriga. Liekas, ka filmā ir sakopotas visas piedzīvojumu žanra labākās iezīmes. Piedzīvojumi seko īsti holivudiskā kaleido-skopā, ar vārdu sakot, «Brīvais kritiens» ir viena no labākajām šī žanra filmām pēdējo gadu laikā.

10. un 12. jūnijā Jauns trilleris no Holivudas «Bēgšana» (ASV)

Vieniem patik palaidnīgi burvīgā Holivudas zvaigzne Kima Beisindžere, citiem — vīrišķīgi lieliskais Aleks Boldvins, bet jaunais amerikāņu trilleris, kurā viņi atveido galvenās lomas, patiks visiem. Filma, kuras centrā ir noziedznieku vajāšana, skatāma vienā elpas vilcienā. Nāciet, nenozēlosiet.

13. jūnijā Piedzīvojumu komēdija «Veiksminieks» (Francija)

Z.P.Belmondo atveido Francijas izlases boksa treneri, kurš dodas uz Berlīnes Olimpiskajām spēlēm. Berlīnē viņš iekļūst neskaitāmos piedzīvojumos un galu galā — pat Hitlera bunkurā. Un galvu reibinošie piedzīvojumi turpinās...

14. jūnijā Fantastisks trilleris «Atlikušās sekundes» (Lielbritānija)

2008. gads. Lielpilsētas iedzīvotājus pārņēmušas šausmas — tur uzra-dies asinskārais monstros mutants, ko policija nespēj sagūstīt. Dzirdami smagi soļi, sēcoša elpa, viņš tuvojas... Rutgers Hauers kā vienmēr ir lielisks. Tas ir viņš, kas dažās atlikušajās sekundēs iznīcina monstros.

15. un 16. jūnijā Erotiska melodrāma «Kur saplūst mēnesstari-2» (ASV)

Filmas galvenā varone ir jauna sievietē, viena no populārākajām modes pasaules zvaigznēm. Viņai ir viss, ko vien varētu vēlēties — nauda, pielūdzēji, patīkams darbs. Tomēr jaunā meitene nevēlas laimīga. Viņa pamet Ņujorku un aizbrauc uz vecmāmiņas īpašumu. Te viņa satiek jaunu vīrieti, kurā neprātīgi iemīlas...

17. un 19. jūnijā Grāvējfilma «Pārkāpjot robežu» (ASV)

Dolfs Lundgrēns atveido cīnītāju Baretu. Barena pretinieki — mafija, kura nodarbojas ar zagtu automašīnu tirdzniecību. Bizness rit sekmīgi, jo japāņim Šikabacainajam Džimam ir aizbildnis policijā. Nejaušības pēc par Baretu sabiedroto kļūst šerifa vietniece Rita. Sākumā gan viņa ir zilacainā spēkavīra gūstekne...

20. jūnijā Detektīvfilma «Fotomodeļa nāves noslēpums» (ASV)

Lieliski dabasskati, glezna jahta, skaisti fotomodeļi. Ar meitenēm strādā pazīstama fotoreportiere Endija. Arī viņa ir jauna un skaista. Pagaidām vēl neviena nenojauš, ka šis ir viņu dzīves pēdējās mierīgās dienas. Visai drīz meitenes kļūs par alkātības un korupcijas upuriem...

21. jūnijā Grāvējfilma «Commando» (ASV)

Atkal ekrānā populārā filma ar Arnoldu Švarcenegeru galvenajā lomā. Filmas sižets nav jāatstāsta, tas katram zināms, un tomēr filmu ir vērts vēlreiz noskatīties.

22. jūnijā Fantastiska piedzīvojumu filma «Bruņurupuči nindzjas-3» (ASV)

Pēdējo reizi mūsu kinoekrānā būs skatāma jauka piedzīvojumu filma par bruņurupuču fantastiskajiem piedzīvojumiem, ceļojot uz 17. gadsimta Japānu.

24. jūnijā Komēdija «Katram savi trūkumi» (ASV)

Par sievieti būt nav viegli, īpaši, ja tu esi — vīrieti. Jautra komēdija ar pārģērbšanos. Stīvs Pārkers dzīvo dubultdzīvi — viņš ir viņš pats un Stefānija — sievietē, par kuru Stīvs pārģērbies. Šī «dubultošanās», protams, rada daudz komisku un pikantu situāciju.

26. jūnijā Trilleris «Vellata» (ASV)

1897. gads. Migla, katastrofā sasists burinieks. Tikai maza meitenīte ir palikusi dzīva. Viņa pielaiķo kādas bojā gājušas sievietes rokassprādzi un no šī brīža kļūst par dēmoniskās lampa pavēlnieci... Šajā filmā romantiska savijas ar šausmām, leģendas ar mūziku, filma piesaistīs dažādu vecumu skatītāju uzmanību.

27. un 28. jūnijā Erotisks milas stāsts «Sāls uz mūsu ādas» (Francija, Vācija)

Tā ir emocionāla un erotiska filma par vīrieti un sievieti, kurus saista neprātīga kaislība un tajā pašā laikā šķir dažādas audzināšanas, izglītības un kultūras līmenis. Izsmalcinātās francūzietes un skotu zvejnieka mīlestība tiek rādīta kā ķermēņa aicinājums, pamatinstinkts, kas kāpj pāri visiem rāmjiem.

29. un 30. jūnijā Komēdija «Spiegošanas kaislības» (ASV)

Stāsts par pašu jaunāko visu laiku un tautu superaģentu... Nu, protams, tā ir parodija par slaveno spiegu seriālu «Aģents 007». Nedaudz fantas-tikas, pietiekami daudz triku un ļoti daudz komisku situāciju, kā jau īstā parodijā.

Seansu sākums 17.00; 19.00; 21.00.

Politikiem luksusa automašīnas - zemniekiem nav ne zirga, ne traktora

Lauksaimniecība

Latvijā - gluži kā Āfrikā

Dažubrīd man patiešām rodas iespaids, ka vairums Latvijas politiķu ir zaudējuši jebkādu kausa izjūtu. Viņi dzīvo pārpilnībā, braukā milzīgās automašīnās kā arābu naftas šeihi, bezjēdzīgi ceļo pa pasauli uz tautas rēķina un mūsu nodokļu summas iznieko tikpat bezatbildīgi kā iereibuši jūrnīki savu algu. Tautas bezcerība kļūst arvien lielāka - vai jābrīnās, ka vēlēšanās piedalījās tikai 50% balsstiesīgo.

Lai arī cik asi un bieži viņus par to kritizē - viņi vienmēr atkal atrod jaunus iemeslus, lai turpinātu izšķiest naudu un dzīvotu kā niere pa taukiem.

Cik ilgi mūsu lauksaimnieki to vēl izturēs?

Latviešu zemnieku dzīve - salīdzinājumā ar Rietumiem - ir nožēlojama un arvien pasliktinās. Latvijas lauksaimniecība patiešām sasniegusi Āfrikas līmeni. Mūsu Valsts prezidents pieder *Zemnieku Savienībai*, tāpat svarīgi ministri ir *Zemnieku Savienības* biedri. Pirms vēlēšanām viņi plāstījās un apsolīja zemniekiem paradīzi uz zemes virsas. Jau toreiz es teicu: «Šie politiķi līdzinās baložiem. Pirms vēlēšanām viņi cilvēkiem ēd no rokas, bet pēc vēlēšanām viņi Jums t... a uz galvas.» Pilnīgi neko viņi nav izdarījuši Latvijas lauksaimniecības labā. Ne viņiem ir koncepcijas, ne speciālo zināšanu, ne nākotnes perspektīvas - viņi vispār nemaz negrib palīdzēt. Vairums politiķu domā tikai par sevi. Šie politiķi ņem jaunā, ja es viņus asi kritizēju. Bet es justos kā pēdējais nelietis, ka es kļusu ciešot noskaitītos, kā milzīgas summas tiek izšķiestas par dārgām luksusa automašīnām un bezjēdzīgiem ārzemju ceļojumiem, kamēr neskaitāmiem latviešu zemniekiem pat nav traktora vai zirga.

Zemnieku Savienība bijusi viena vienīga vilšanās

No *Latvijas Ceļa* mūsu zemnieki nekad nekā nevarēja gaidīt. Tas bija skaidrs no paša sākuma. Bet mazliet cerības tomēr visi bijām likuši uz *Zemnieku Savienību*. Rezultāts: viena vienīga vilšanās. Nekas netika darīts. Lauksaimniecības stāvoklis tikai arvien pasliktinājās. Ak, Dievs - cik skaista un bagāta zeme Latvija bija pirms komunisma gadiem. It īpaši tas sakāms par lauksaimniecību! Atceros to visu no sava tēva nostāstiem. Viņa lauku mājas bija Jelga-vas tuvumā. Latvijas lauksaimniecība

toreiz bez grūtībām spēja stāties līdzās Dānijai vai Holandai. Latvijas lauksaimniecības produktus taču toreiz eksportēja uz daudzām Eiropas valstīm.

Šie politiķi spē dot tikai mūķīgus padomus

Kāds ir stāvoklis šodien? Vai Latvija eksportē lauksaimniecības produktus uz Rietumu valstīm? Itin nekā nav panākts. Mūsu zemnieki strādā, kamēr viņiem tulznainas rokas, viņi neuzdod cerību - bet politiķi viņiem vienkārši uzgriež muguru. Latvijas lauksaimniecības produktu eksports? Ar šādu mūsu politiķu nekompetenci, šādās izredzes vēl ir aiz tāliem kalniem. Latviešu zemnieki vispār var priecāties, ja viņi savus produktus spēj pārdot Latvijā. Tas taču ir ārprāts. Vecajiem latviešiem bieži nepietiek naudas, lai nopirktu maizi - bet Latvijas labību izbaro lopiem, jo valdība zemniekus neatbalsta. Visa pasaule par šādu stāvokli ir sašutusi. Atskaitot nederīgus muitas likumu projektus arī *Zemnieku Savienība* nekā nav piedāvājusi. Ciktāl komunisms ir iztukšojis mūsu politiķu smadzenes?

Nelolojiet veltas cerības par pašvaldību vēlēšanām

Es brīdinu no tukšām cerībām sakarā ar pašvaldību vēlēšanām. Nekas nemainīsies. Dažus mēnešus atkal dzirdēsim lielus vārdus un savstarpējas apsūdzības. Ticiet man: arī *LNNK* zemnieku labā nekā nespēs izdarīt. Šo partiju esmu iepazīnis no iekšienes. Apskatieties, piemēram, Lamberga, Kiršteina vai Krastiņa darbu un sejas. Vai Jūs patiešām ticat, ka viņi kaut minimāli spētu uzlabot mūsu stāvokli? Es brīdinu no tukšām cerībām. Likst cerību uz šķietamo opozīciju, tas li-

dzinātos nama celšanai uz smiltīm. Viena vārņa izkapās otrai acis. Viņi visi ir vienādi. Ar šiem politiķiem Latvijā nekā nemainīsies.

Mums nav vajadzīga «jauna» Latvija - mēs gribam to pašu «vecu, labo» Latviju

Es neesmu vienis prātis ar tiem, kas grib visu Latviju «apgriezt otrādi». Vecos bandītus un komunistus aizdīt pie velna - to es gribu. Bet visu citu apgriezti ar kājām gaisā - radīt ko jaunu? Vecu, labo Latviju - to, kuru pazīstu no sava tēva nostāstiem - to Latviju es atkal gribu piedzīvot. Mazliet modernāku, mūsdienu laikam pielāgotu, lai ikviens var dzīvot mierā, drošībā, labklājībā un satiecībā ar kaimiņiem. Lai jēdzienam «Latvija» Eiropā atkal būtu labs vārds. Ir tā - es gribu, lai visi cilvēki šai zemē dzīvo labāku dzīvi: zemnieki, amatnieki, strādnieki un beidzot arī vecie ļaudis. Vienu es zinu: ar mūsu politiķu vairumu tas nav panākams. Tāpēc esmu stingri izšķirties nākamajās Saeimas vēlēšanās pie-



Joahims Zigerists - vīrs un vārds.

dalīties pats ar savu kandidātu grupu. Un Jūs varat man ticēt: viņu vidū būs Latvijas labākie spēki. Man nav ne mazāko šaubu, ka šis saraksts nākamajās Saeimas vēlēšanās iegūs vairākumu. To arī apzinās mani politiskie pretinieki. Tāpēc viņi mani visādi apmelo un vismīļāk padzitu no Latvijas. Bet es nebīstos no šiem ļaudīm. Es zinu, ka tautas vairākums ir manā pusē. Un tas nozīmē daudz vairāk.

Dievs sargi Latviju!
Jūsu
Joahims Zigerists,
LR Saeimas deputāts

P.S.
Š.g.
14. jūnijā
Rīgas
7. kanālā
plkst. 21.30
skatieties
televīzijas
raidījumu
*Latvijas
Reportāžas*

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet!

Joahimam Zigeristam
Gertrūdes ielā 64,
Rīga, LV 1011.
Tāl. 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Televīzijas programma

Piektdiena, 10. jūnijs

LATVIJAS TV I
9.00 Izlaiduma eksāmens 9. klasei algebrā. 19.00 Ziņas. 19.10 O. Respiģi. Saulesriets. 19.30 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 TV - puikām un meitenēm. 20.30 Panorāma. 21.15 Piektdienas teātra vakars. 22.05 G. Figereido. Lapsa un vīnogas. Latvijas nacionālā teātra izrāde. 00.00 Nakts ziņas. 00.10 Pārtraucof klusēšanu. ASV mākslas filma.

LATVIJAS TV II
18.00 Kristīgā programma. 19.00 Ziņas. 19.10 Populārzinātniska programma. 19.55 Ēterā - Vidzemes TV. 20.05 Spektra pielikums. 20.50 Apveikuma koncerts Daudz laimes! 22.00 Ziņas. 22.20 E iela. Mākslas filma. 23.10 Zvaigžņu paraugturnīrs teniņā.

OSTANKINAS TV
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts.

Sestdiena, 11. jūnijs

LATVIJAS TV I
9.00 Rīta stunda. 10.00 Ceļā pie Čāja-94. 10.15 Uzmini nu! 11.15 Rēdereja. Mākslas filma. 16.00 Stenlija kauss. Hokejs. 18.00 Ziņas. 18.05 Superpuiku iela. 18.50 Ex libris. 19.15 Aci pret aci. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Savai zemei. 22.00 Depresija. Mākslas filma. 2. sērija. 23.20 Ar dziesmu par dzīvi. 00.05 Radiators.

LATVIJAS TV II
14.50 TV Polonia. 16.05 Ukraina. 16.20 Latloto. 16.25 TV veikals. 16.55 Biznesa ābece visiem. 17.20 Raidījumu sērija Līderi. 17.40 Jūtu audzināšana. Francijas mākslas filma. 1. sērija. 18.35 Tikšanās. 19.00 Latvijas kultūras dienas Vitebskā. 19.30 Kristīgā pasaule. 19.45 Luksofors. 20.00 Mikrofona muzikālā televīzija. 20.30 Panorāma. 21.05 Glābējzvēns. 22.00 Ziņas. 22.20 Zvaigžņu paraugturnīrs teniņā.

Svētdiena, 12. jūnijs

OSTANKINAS TV
8.05 Rīta agrumā. 8.35 Maratons-15. 9.05 Poligons. 9.35 Sportloto izloze. 9.50 Kamēr visi mājās. 10.20 Muzikālā programma. 11.05 Pirmajā aplī. Mākslas filma. 2. sērija. 13.00 Mult. filma. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Krievijas diena. 14.40 Spēlējiet, harmonikas!

7.45 Estrādes koncerts. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.40 Savvaļas Roze. 9.10 Eldorado. 9.40 Jūras ļaudis. Mākslas filma. 3. sērija. 10.50 Preses ekspress. 11.00 Ziņas. 11.20 Dzīvss un Vusters. Mākslas filma. 12.15 Amerika un M.Taratuta. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 14.55 Biznesa skola. 15.10 Oļesja un kompānija. 15.40 Dāvids un Sendlijs. Mākslas filma. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Ziņas. 17.25 Cilvēks un likums. 17.55 Kāds būs laiks? 18.00 Nedēļas atbalss. 18.20 Amerika un M.Taratuta. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Nedēļas cilvēks. 21.05 Dens Ogasts. Mākslas filma. 7. sērija. 22.05 Skatiens ar A.Ļubimovu. 22.55 Autošovs. 23.05 Ziņas. 23.15 Muzikālais apskats. 00.00 Programma X.

OSTANKINAS TV
6.30 Rīta vingrošana. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.15 Sporta izredzes. 7.45 Mācītāja uzruna. 8.00 Maratons-15 mazuļiem. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 9.55 Rīta pasts. 10.25 Es esmu sievietē. 10.55 Kultūras jaunumi. 11.05 Dok. filma. 11.25 Padomi kulinārijā. 11.40 Pirmajā aplī. Mākslas filma. 1. sērija. 12.30 Grāmatu pagalmi. 14.00 Ziņas. 14.25 Labirints. 14.50 Saule pudelē. Filma bērniem. 1. sērija. 15.20 Dzīvnieku pasaulē. 16.00 Mīla no pirmā acu uzmetiena. 16.40 Pirms un pēc. 17.30 Un taisnīgā tiesa visiem. Mākslas filma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas Pluss. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Krievijas futbola izlase ceļā uz Ameriku. 21.45 Kas? Kur? Kad? 22.50 X Starptautiskā Čaikovska konkursa hronika. 23.05 Ziņas. 23.15 Kāds būs laiks? 23.20 Akadēmija.

15.25 Aktrises noslēpumi. T.Peltcere. 16.10 Spikeris. 16.15 Mult. filmas. 17.15 Ziņas. 17.25 TV locis. 17.40 Kāds būs laiks? 17.45 Lai jums veicas, kungu! Komēdija. 19.35 Svētku koncerts. 21.10 Svētdiena. 21.55 Sportiska nedēļas nogale. 22.10 Bravo. Kristāla Turandota. 23.10 Ziņas. 23.20 Astrolābija.

Kopuzņēmums «LINDA» Līvānos un Aglonā iepērk:

- bērza papīrmalku — 17 \$, skuju koku sīkbaļķus un priedes papīrmalku — 18 \$.
- Lūdzam visus klientus 13. un 14. jūnijā izņemt tiem pieņākošās naudas summas par nodoto koksni, kā arī garantējam operatīvu samaksu.
- Turpat iepērk labas kvalitātes finierklučus uz izdevīgiem noteikumiem:**
- bērzs, diametrs lielāks par 26 cm, minimālais garums 2,75 m, maksimālais 3,6 m, cena 27 \$; melnalksnis, cena 20 \$, priede, cena 27 \$, osis, cena 38 \$.
- Kontaktelefonī: Līvānos 43336, Aglonā 58434 (vakaros).**

PIEDĀVĀ DARBU šoferim mehanizatoram darbā ar automašīnu KAZ-608 un traktoru T-150K, kā arī pieredzējušam vadītājam ar privatizētu 10-tonnīgu autokrānu.
Telefons 43200 vakaros.

Paju sabiedrība «DUBNA» pārdod šādus objektus:

- jaunu šķūni ar betona sienām un šiferu jumtu, izmērs 30x18 m, var izmantot ražošanas attīstībai,
- fermas Starēs, Muktupāvelos, Kalnos.

Maksa pēc vienošanās.

Likvidācijas komisija

Dzīvības apdrošināšana — tas ir sirdsmiers Jums un Jūsu tuviniekiem.

— Jūs esat vientuļš cilvēks un nezināt, kas Jūs pavadīs pēdējā gaitā.
— Jūs nevēlaties, lai Jūsu bēres kļūtu par apgrūtinājumu tuviniekiem.
— Jūs uzskatāt, ka nav nepieciešams tērēt vairāk naudas kā vajag.
Nāciet pie mums uz a/s «Dzīves līnija» Preiļu poliklīnikas telpās vai zvaniet pa telefonu 24461, vakaros — 24286, apdrošināšanas firmas pārstāvei E.Sparānei, telefons Līvānos — 42444, un mēs Jums palīdzēsim. Izdarot vienreizēju iemaksu, pēc apdrošinājuma gadījuma iestāšanās 24 stundu laikā Jūs saņemsiet 114 latus. Ja Jūs uzcīesiet bērū ceremoniju organizēt mums, tad mēs organizējam bēres par summu, kura nepārsniedz 135 latus.
Ja Jūs šaubāties, zvaniet mums un domāsim kopā, kā šķirties no mīļotā cilvēka, atrast spēkus, laiku, līdzekļus.

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA ☎ 22305

Valsts Malnavas lauksaimniecības tehnikums

1994./95. mācību gadā uzņems audzēkņus ar pamatskolas izglītību sekojošās specialitātēs:

1) lauksaimnieks ar specializāciju

- agronomijā,
- lauksaimniecības mehanizācijā,
- lauksaimniecības ekonomikā un grāmatvedības uzskaitē;

2) lauku elektromontieris traktorists.

Mācību ilgums 3 gadi 10 mēneši. Elektromontiera specialitātē — 1 gads 10 mēneši.

Mācības notiks latviešu un krievu valodā. Visi audzēkņi saņems valdības noteikto stipendiju.

Dokumentus par pamatzglītību pieņem līdz 10. jūlijam. Uzņemšana notiks pēc izglītības apliecību konkursa.

Vidusskolas beidzēju uzņems 2. kursa papildināšanai līdz 20. augustam.

Tehnikuma adrese: LV-5750, p.n. Vītoli, Ludzas raj.

Telefons Malnavā 31274 (kods 257).

Preiļu kooperatīvā arodvidusskola

1994./95. mācību gadā uzņems audzēkņus —

vidusskolas absolventus specialitātē
veikalvedis. Mācību ilgums 2 gadi (latviešu val.);

9. klases absolventus —

pamatkomercizglītība. Mācību ilgums 3 gadi (latviešu val.).
Iegūst vidējo izglītību un zināšanas pamatus tirgūzinībās, biznesa svešvalodā, grāmatvedībā, sociālajās zinībās, datormācībā.

Pārdevējs sagādnieks. Mācību ilgums 3 gadi (krievu val.).

Iegūst arodu un nepilnu vidējo izglītību.

Dokumentus pieņem no 13. jūnija līdz 1. jūlijam — 9. klases absolventiem, līdz 19. augustam — vidusskolas absolventiem.

Iestājpārbaudījumi no 4. jūlija līdz 8. jūlijam:

- pamatkomercizglītības grupai: matemātika rakstos, latviešu valoda — diktāts, loģiskais teksts;
- pārdevēju sagādnieku grupai: matemātika rakstos, latviešu valoda — pārrunas.

- Veikalvežu grupā uzņemšana notiks, ņemot vērā skolas atestāta vidējo atzīmi.

Skolā iestājoties, nepieciešami sekojoši dokumenti:

izglītības dokuments, raksturojums, medicīniskā izziņa, 6 fotokartīpas (3x4 cm).

Audzēkņus ar LKCS «Turība» uzņemumu un rajona patērētāju biedrību norīkojumiem uzņem ārpus konkursa.

Skola maksā ikmēneša stipendiju no Ls 7,5 līdz Ls 10.

Skolas adrese: Kooperatīva ielā 6, Preiļos, LV-5301.

Telefons 21764, 22865, 21663.

Paju sabiedrības «PELĒČI»

likvidācijas komisija paziņo, ka pārdošanā ir:

- lopbarības virtuve, • katlu mājas ēka (*nedarbojas*), • cūku kūts ar šifera jumtu «Maskavicišķi», • govju kūts ar šķūni Omolkā, • minerālmēsli.

Izziņas pa telefonu 55610, 55716.

Pārdod

sekcijas «Slava-41», «Zīle», «Laima», «Krimulda», «Imanta», guļamistabas iekārtas «Terēze», virtuves iekārtas. Piegāde mājās. Tālr. 24396;

remontējamu VAZ-2101. Tel. 22974;

mazlietotu medību bisi IŽ-43EM ar ežektoriem, hromētu stobru, 16. kal. Cena Ls 80. Zvanīt 23976 pēc 21;

videomagnetofonu «Elektronika» par Ls 100, vienvietīgu gultu par Ls 50 un rokas šujmašīnu par Ls 15. Tel. 23523;

garāžu Līvānos. Tel. 43692, zvanīt vakaros;

siena vālotāju «Jula», motociklu IŽ-Planeta-4K ar blakusvāģi. Tel. 21973, 21605;

motociklu Jawa-350 iepakojumā. Tel. 21984, zvanīt pēc 18;

bišu spietus un atdalīpus. Tel. 18217;

1 gadu vecu kumeļu Preiļu pag. Placinskos. V.Soldris;

darba ķēvi un gadu vecu ķevīti. Zvanīt 21292 vakaros;

7 gadus vecu darba zirgu Preiļos, Aglonas ielā 37. Tel. 21225;

grūsnu teli un lopbarības rudzus. Zvanīt 22005 Ērikai no 8 līdz 17 darba dienās;

grūsnu teli, zirgu. Tālr. 57756; govī. Tel. 51440;

govī, ūdens sildītāju. Tel. 15244; jaunu zirga grābekli par Ls 150. Tel. 23798;

Audi-80 (1984.g.). Tel. dienā 22078, vakarā 23395;

lēti cementu un šiferi. Ir transports. Tel. 42668 vai 42891;

motorlaivu «Kazanka» ar piekabi, motors «Vihr-25M». Tālr. 23180 vakaros.

Pērk

visāda veida gaļu, liellopus dzīvsvārā un sāļtas ādas. Tel. 8-252-30508; 8-252-30476.

Maina

FIAT-PANDA 45 (1986.g., 4,0 uz 100 km) pret ritņetraktoru. Tel. 39553 pēc 20;

1-istabas dzīvokli pret 2-3 istabu dzīvokli. Telefons 22686;

1-istabas dzīvokli Preiļos pret lielaķu. Visi labiekārtoti. Zvanīt 15485;

1-istabas labiekārtotu dzīvokli pret 2-istabu dzīvokli Preiļos. Tel. 23372.

BEBRENES LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMS

uzņems audzēkņus 1994./95. m.g. šādās specialitātēs:

1. LAUKSAIMNIECĪBA ar specializāciju veterinārijā, ar 9- gadīgās skolas izglītību, mācību ilgums 3 gadi 10 mēneši. Mācības notiek latviešu un krievu valodā. Tehnikumu beigušajiem piešķir kvalifikāciju — lauksaimnieks veterinārais tehniķis.

2. LAUKU MĀJU SAIMNIECE ar specializāciju rokdarbos un aušanā, ar 9- gadīgās skolas izglītību. Mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši. Mācības notiek latviešu valodā.

Tehnikumā ir kopmītne un ēdnīca. Sekmīgie audzēkņi saņem stipendiju.

ADRESE: LV-5439, Daugavpils rajons, p.n. Bebrene, Bebreņu lauksaimniecības tehnikums.
TĀLRUNIS 64299.

Šī gada 11. jūnijā Preiļu rajona atklātais čempionāts vieglatlētikā (arī senioriem). Sākums plkst. 11.00 sporta kluba «Cerība» stadionā.

Tajās lapās, ko mūžības vēji nu šķirsta, Paliek cilvēka mūžs. Z.Purvs Izsakām līdzjūtību Ribīnīcku ģimenēm sakarā ar TĒVA nāvi. Stroda ģimenes

Izsakām līdzjūtību Inetai Batarāgai sakarā ar VECMĀMINAS nāvi. Preiļu rajona Zemes grāmatu nodaļa

Pierimst soļi, klusē doma, Neskan miļā tēva balss, Tikai klusa sāpe sirdī lļgi vēl pēc viņa sauks. Lai mūsu līdzjūtība palīdz pārciest sāpju smagumu Valentīnai Limanei, no TĒVA uz mūžu atvadoties. Preiļu rajona TDP valde un izpildinstitūcijas darbinieki

Balts mūžs Ar priekiem un ar sāpēm Ar sidrabainu gaismu Pielijis līdz malām, rimis... Skumju brīdī esam kopā ar Valentīnu Limani, TĒVU izvadot pēdējā gaitā. Preiļu KSS valde un arodkomiteja

Kaut varētu šo smilšu sauju nēst, Bet to vairs nevar, mīļo tēt. Ņem manu mīlestību, lai tev nesalst, Ņem siltus vārdus tālā ceļā līdz. Izsakām dziļu līdzjūtību Elīnai Smirnovai, TĒTI smiltājā izvadot. Bijušie klasesbiedri

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpīlī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5106 eksemplāri. Pas. № 940